
Taxe de şcolarizare pentru anul universitar 2009/2010 
 

 

Nr. 

crt. 

Facultatea Specializare Forma de 

învăţământ 

Taxa an universitar 

2008 - 2009 

Taxa an 

universitar 2009 

- 2010 

Taxă admitere 

1. 

 

Drept Drept  

Administraţie Publică 

licenţă I 

licenţă II 

master I 

master II 

I.D. licenţă 

I.D. master 

1.900 

1.900 

900/sem. 

 

1.800 

1.800 

1.900 

1.900 

900/sem. 

 

1.800 

1.800 

 

 

 

100 

Poliţie comunitară licenţă I 

 licenţă II - III 

1.900 1.900 

2. Şriinţe Economice Toate specializările licenţă I 

licenţă  II - III 

master  

 

ID licenţă 

ID master 

2.400 

2.300 

3.000/an (leg. 288) 

1.000/sem (leg. 84) 

1.950 

2.400 

2.400 

2.300 

3.000/an (leg. 288) 

1.000/sem (leg. 84) 

1.950 

2.400 

 

 

100 

3. Istorie şi 

Patrimoniu 

Socio - uman licenţă 

master I 

master II 

ID licenţă 

1.700 

1.800 

 

1.350 

1.700 

1.800 

 

1.350 

 

 

100 

Conservare restaurare 

Design vestimentar 

licenţă 2.200 2.200 

4. Ştiinţe Politice Toate specializările licenţă 

master 

1.600 

1.900/2.100 

1.600 

1.900/2.100 

100 

5. Jurnalistică Toate specializările licenţă 

master 

ID licenţă 

ID master 

2.300 

2.100 

1.700 

2.100 

2.300 

2.100 

1.700 

2.100 

 

100 

6. Teologie Toate specializările licenţă 

master 

2.100 

2.500 

2.100 

2.500 

100 

7. Litere Socio – uman 

Arta spectacolului de 

teatru 

licenţă 

licenţă 

 

 

master  

ID licenţă 

1.800 

1.800 teatrologie 

3.000 actorie 

1.800 bibliotecon. 

2.000 

1.600 

1.800 

1.800 teatrologie 

3.000 actorie 

1.800 bibliotecon 

2.000 

1.600 

 

 

100 



Nr. 

crt. 

Facultatea Specializare Forma de 

învăţământ 

Taxa an universitar 

2008 - 2009 

Taxa an 

universitar 2009 

- 2010 

Taxă admitere 

8. Inginerie Toate specializările licenţă 

master 

 

ID licenţă 

ID master 

1.800 

masterI2.000/2 sem 

masterII 1.600/2sem 

1.800 

2.000 

1.800 

masterI2.000/2 sem 
masterII 1.600/2sem 

1.800 

2.000 

 

 

100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ştiinţe 

Informatică   

licenţă 

1.800 1.800  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 

Educaţie fizică 2.000 2.000 

Statistică şi informatică 

economică 

licenţă 1.800 1.800 

Matematică   

 

 

 

 

 

 

 

licenţă 

1.900 1.900 

Fizică  1.600 1.600 

Sociologie  1.600 1.600 

Studii culturale – 

Etnologie 

1.600 1.600 

Asistenţă socială 1.600 1.600 

Psihologie 1.900 1.900 

Ştiinţe ale educaţiei 1.900 1.900 

Cultură fizică şi sport 2.000 2.000 

Biologie  1.600 1.600 

Biologie a 2-a 

specializare – an IV 

1.500 1.500 

Ştiinţa mediului 1.800 1.800 

Ştiinţa mediului a 2-a 

specializare – an IV 

1.500 1.500 

Informatică  

 

 

 

 

master 

1.600 1.600 

Cibernetică, statistică şi 

inform. econom. 

1.600 1.600 

Matematică  1.600 1.600 

Fizică  1.700 1.700 

Sociologie  1.600 1.600 

Psihologie  2.650 2.650 

Ştiinţe ale educaţiei  1.600 1.600 



Nr. 

crt. 

Facultatea Specializare Forma de 

învăţământ 

Taxa an universitar 

2008 - 2009 

Taxa an 

universitar 2009 

- 2010 

Taxă admitere 

Cultură fizică şi sport 1.800 1.800 

Ştiinţa mediului  1.600 1.600 

Asistenţă socială master 1.600 1.600 

Informatică – 

Matematică 

ID 1.650 1.650 

10. Medicină Medicină generală licenţă I 

licenţă II - VI 

3.800 

4.200 

3.800 

4.200 

 

 

 

200 
Medicină dentară licenţă I 

licenţă II - VI 

3.800 

4.200 

3.800 

4.200 

Asistenţă medicală licenţă I 

licenţă II - IV 

2.900 

3.450 

2.900 

3.450 

Tehnică dentară licenţă I - III 3.450 3.450 

Asistenţă dentară licenţă 2.000 2.000 

11. DPPD Toate specializările licenţă 

postuniversitar 

373 373 - 

12. Departamentul de 

Teologie 

Protestantă 

Toate specializările licenţă 

master 

2.000 2.000  

100 

13. Doctorate  an I 3.200 3.200  

250 an II - III 3.000 3.000 

14.  SAIAPM IPA 

Agricol 

 

licenţă 

licenţă 

licenţă-Ing. şi prot. 

med. în agric. colegiu 

2.800 

 

2.000 

montanologie –  

1.700 

2.800 

 

2.000 

montanologie –  

1.700 

 

 

 

 

 

 

100 
Tehnic 

Agricol  

master 

master 

IPA – 2.200 

Agronomie – 1.800 

IPA – 2.200 

Agronomie – 1.800 

IPA 

Montanologie 

ID licenţă 2.700 2.700 

Agricultură 

/Montanologie 

1.700 1.700 

Profil tehnic ID master  2.200 2.200 

Profil agricol 1.800 1.800 

 


